
*** *** *** 
A VISO DE LICIT A<;:AO 

ORIGEMIDM 
Pregao Eletronico 0° 2019123 JDM 

O Instituto Dragao do Mar empresa privada, sem tins lucrativos. inscrila 
no CNPJ-MF sob o 11° 02.455.125!0001-J 1, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarcm no dia 19/06/20 I 9as09h30min de Pregiio 
Elctriinico objetivando aquisi,;:oes de matcri3is para curso de costurn c 
bordado, conforme condi,;:iies estabelccidas cm Edita] disponivcl nos 
endcre9os clctronicos: www.dragaodomar.org.br c www.licitacoes-.com.br, 
em Fnrcaleza 03 de junho de 2019. 

Ana Patricia Severo Marinho 
PR EGO El RA 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARA 
- CRCCE. RESOLU(;AO CRCCE N.0 0717/2019. EXONERA O 
CONTADOR SUIBERTO DIAS FERNANDES DO CARGO DE 
DELEGADO DO CRCCE EM CASCA VEL-CE. 0 Presidente do 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARA, no 
cxercicio de suas atribuifyoes legais e regimentais. CONSJDERANDO o 
previsto no art. 8°, paragrafo (inico, da Rcsolufyiio CRCCE n° 584no12, que 
aprovou o Regimento lnterno do CRCCE; CONSIDERANDO o previsto na 
Resolucao CRCCE n• 0589/2012; RESOLVE ad referendum do Plenario: 
Art. I.• - Exoncrar do cargo de Delegado do CRCCE cm Cascavel-CE o 
Contador SUJBERTO DIAS FERNANDES - CRCCE N° 9863. Art. 2° 
- Esta Resolll(,:iio cntra cm vigor ncsta data. Fortalcza(CE), 02 de maio de 
2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA - PRESIDENTE 

••••••••• 
EST ADO DO CEAAA • PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO 
VELHA - RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGAO 
ELETRONICO N° 2019.05.21.1. 0 Pregoeiro Oficial <la Prefeitura 
Municipal de Missiio Velha/CE, torna publico, que fora concluido o 
julgamento final do Pregao Eletronico n" 2019.05.21.1, sendo o seguinte: M. 
K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANT AS, vencedorajunto ao lore 
O I. porter apresentado melhor oferta, sendo a mesma declarada habilitada 
por cumprimento integral as exigencias do Edita! Convocat6rio. Maiorcs 
informa,;:ocs na sede da Comissao de Licita<;iio, sito na Rua Santos Dumont, 
n• 64- Centro, Missao Velha/CE., pclo tclcfonc (88) 3542-1609, no horario 
de 08:00 as 12:00 horas ou ainda atraves da plataforrna eletronica www.bll. 
~ Missao Velha/CE, 04 de Junho de 2019. Gleyllson Fernandes de 
Oliveira - Pregoeiro Oflc:lal do Municfpio. 

-- •P*f"de""*" - Fsc·c,a,oo1 

MISTO 

Prefeitura Municipal de Parambu - 0 Presidente da Comissao de Licita9iio 
torna publico o Resultado do Julgamenro das Propostas de Precos da 
Tomada de Precos N°. 2019.04.25.001-SECULT, cujo objeto: Contratacao 
de empresa para construcao de memorial a biblia, na praca Israel Gomes do 
6, no municlpio, conforme projeto em onexo, parte integrante do processo, 
a saber: Dcsclassificadas: Plataforma Consrrucoes Transporte e Services 
Eireli; WU Construcoes c Services Eireli-EPP; MARPHYS Construcoes e 
Services de Edificacoes Eireli e ABRA V Consrrucoes Services Eventos e 
Locacoes Eireli-EPP; Classificadas: IPN Construcoes e Services Eireli-ME, 
foi dcclarada classiticada polo valor global de R$ 343.&47,03 (trezentos e 
quarcnta e tres mil oitocentos e quarenta e sete reais e rres centavos). Fica 
abcrto a partir da data dcsta publicacao, o prazo rccursal prcvisto no artigo 
I 09 inciso I Alinea 'b · da lei de licitacees, Artur Valle Pereira. 

*** •••••• 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDA 
- CRCCE. RESOLU<;AO CRCCE N.0 0715/2019. E'-@Jl8GRW\cJ 
CONT ADOR RAMON AMORIM SENA DO CARGO DE DELEGADO 
DO CRCCE EM IGUA TU-CE. 0 Presidente do CONSELHO REGIONAL 
DE CONTABILIDADE DO CEARA, no exercicio de suas atribuicoes 
legais e regimentals, CONSIDERANDO o previsto no art. 8", paragrafo 
unico, da Rcsolucao CRCCE n° 584/2012, que aprovou o Regimen to 
lnterno do CRCCE; CONSIDERANDO o previsto na Resolucao CRCCE 
n° 0589/2012; RESOLVE ad referendum do Plcnario: Art. 1.0 - Exonerar do 
cargo de Delegado do CRCCE cm lguatu-CE o Contador Ramon Amorim 
Sena. Art. 2° - Esta Resolucao entra em vigor nesta data. Fortaleza(CE), 
30 de abril de 2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA - 
PRESIDENTE 

*** *** ••• 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
T ABULEIRO DO NORTE - EXTRA TO DE ADITIVO - ADITIVO AO 
CONTRATO N°: 20180156. ORIGEM: PREGAO PRESENCIAL N°. 
02.02.01/2018-SRP. FUNDAMENTA<;:AO LEGAL: ART. 65, INCISO 
l, ALiNEA .. B .. , § 1° DA LEIN°. 8.666/93 E SUAS ALTERAC,:0ES. 
CONTRATANTE: SECRETARlA DE EDUCA<;:Ao BASICA. 
CONTRA T ADA(O): COMERCIAL ZE MAGO DE AUTOPE<;:AS L TDA 
- ME. OBJETO: PRESTA<;:Ao DE SERVl<;:OS DE MANUTEN<;:Ao 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEiCULOS. DE AS 
MARCAS, MO!)ELO~, PERTENCENTES i;,. FROTA D ~ 
DE EDUCA<;:AO BASICA DO MUNICIPIO DE DO <.:,, 
NORTE, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE J\.lS, ~ 
GENUfNA~ OU LEGiTTMAS, ACESS6RIOS OR \ 
OU GENUINOS, BATERlAS E OU ACUMUL ORES, PR.,.,.,.....,"" 
AFINS E MAO DE OBRA. VALOR ACRESCIDO AO CONT. 
19.343,00 (DEZENOVE MIL TREZENTOS E UARENTA 
REAIS). DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZ 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOMBAc;A - 0 PRESIDENTE DA CPL TORNA PUBLICO QUE 
AP6S ORIENTA<;:AO DO TRIBUNAL DE CONT AS DO ESTADO DO 
CEARA, NO QUE CONCERNE AO EDfTAL DA CONCORRENCIA 
N° 001/2019INFR-CP - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
PROCESSO N° 06748/2019-l - CONSELHEIRA SORAIA THOMAZ 
DIAS VICTOR, FICA DESDE JA O PROCESSO SUPRACITADO 
SUSPENSO PA!lA, ANALISE E READEQUA(:AO DO EDIT~L 
E PROJETO BASICO CUJO O OBJETO EA "CONTRATA<;:AO 
DE EMPRESA PARA EXECU<;:AO DOS SERV!<;:OS DE COLETA 
E TRANSPORTE DE RESiDUOS S6LJDOS DOMICILIARES 
E URBANOS COMPREENDENDO AINDA OS SERVI<;:OS DE 
VARRICAO, CAPINA<;:AO E PODA DE ARVORES DO MUNICiPIO 
DE MOMBA<;:A, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
lNFRAESTRUTURA". INFORMAC,:OES NO ENDERE<;:O RETRO 
MENCIONADO, NO HORARIO DE 08:00H As 12:00H. MOMBAC,:A 
- CE, 05/06/2019. GERSON CAVALCANTE VIEIRA NETO - 
SECRETARIO DE INFRAESTUTURA 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- REVOGAc;AO DE RESCISAO CONTRATUAL - PREGAO 
PRESENCIAL N° 14.12.01/2018. 0 Municipio de Jaguaribc, atraves da 
Secreraria de Saude, decide REVOGAR o Termo de Rescisiio Unilateral 
refercnte ao Contraro n° 14.12.01/2018-05, firmado com DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob on° 08.778.201/0001-26, decorrente da 
Ata de Registro de Precos n" l4.12.0l/20l8-05, rcferente a Licita9iio na 
modalidade Pregao Presencial n° 14.12.0l/2018, pela seguinte motivacao: 
CONS!DERANDO quo o Tcrmo de Rescisao Unilateral rcfcrcntc ao 
Contrato n° 14.12.01/2018-05, datado de 23/05/2019 e publicado em 
24/05/2019, foi prcccdido do devido proccsso administrativo, notadamentc, 
a oportunidade de conferir a pane contratada o contraditorio e ampla defesa; 
CONSIDERANDO quc quc a empress aprcscntoutcmpestivamcntc as 
devidas justificativas para o descumprirnento contratual; CONSIDERANDO 
que a Adrninistracao Publica pode revogar seus proprios atos por razoes 
de conveniencia e oportunidade, conforme a Sumula n° 473 do supremo 
Tribunal Federal. Flea REVOGADO O TERMO DE RESCISAO 
UNILATERAL referente ao Contrato n" 14.12.01/2018-05. Jaguaribe- 
CE, OS de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz - Sccretaria 
de Saude. 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARA 
- CRCCE. RESOLU<;:AO CRCCE N." 0719/2019. NOMEIA A 
CONT ADORA LUCIA DE FATIMA LIMA DE SENA PARA O CARGO 
DE DELEGADA DO CRCCE EM ARACATl-CE EDA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 0 Presiderue do CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO CEARA, no cxcrcicio de suas atribuicocs legais 
e regimentais, CONSIDERANDO o previsto no art. 8°, paragrafo unico, da 
Rcsolucao CRCCE n" 584/2012, que aprovou o novo Regimento lntemo 
do CRCCE; CONSIDERANDO o previsto na Resolucao CRCCE n" 
0589/2012; CONSIDERANDO a necessidade de manter a representatividade 
do CRCCE no Interior do Estado do Ceara, facilitando o acesso dos 
profissionais as atividades institucionais, ate que se realize eleicoes diretas 
para o cargo de Delegado; RESOLVE "ad referendum" do Plenario do 
CRCCE: Art. 1.0 - Nomear para ocupar o cargq de Delegada do CRCCE 
em Aracati-CE a profissional da contabilidadc LUCIA DE FATIMA LIMA 
DE SENA - CE-9204/0. Art. 2° - 0 cargo de Delegado do CRCCE niio 
cria vinculo ernpregaticio, previdenciario ou quaisquer ourras obrigacoes de 
ordern financeira, junto ao Conselho Regional de Contabilidade do Ceara. 
Art. 3° - As atribuicocs c compctencias dos Dclcgados, ora nomcados, estao 
dispostas na Rcsolucao CRCCE n° 0589/2012. Art. 4° - Esta Resolucao 
cntra cm vigor na data de sua aprovacao, rcvogando-sc as disposicocs cm 
contrario, Fortaleza(CE), 08 de maio de 2019. ROBTNSON PASSOS DE 
CASTRO E SILVA - PRESJDENTE 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARA 
- CRCCE. RESOLU(:AO CRCCE N.0 0718/2019. NOMEIA O 
CONTABILISTA MARIO HENRIQUE NEVES SILVA PARA O CARGO 
DE DELEGADO DO CRCCE EM CASCA VEL-CE E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 0 Presidente do CONSELHO REGIONAL DE 
CONT A Bf LID ADE DO CEAR.A, no exercicio de suas atribuicocs legals 
e regimentals. CONSIDERANDO o previsto no art. 8°, paragrafo unico, da 
Resolucao CRCCE n" 584/2012, que aprovou o novo Regimento Interno 
do CRCCE; CONSIDERANDO o previsto na Resolucao CRCCE n° 
0589/2012; CONSIDERANDO a necessidade de manter a reprcsentatividade 
do CRCCE no Interior do Estado do Ceani. facilitando o acesso dos 
profissionais as arividades institucionais, ate que se realize eteicoes diretas 
para o cargo de Delegado; RESOLVE .. ad referendum" do Plenario do 
CRCCE: Art. 1.• - Nomcar para ocupar o cargo de Delegado do CRCCE cm 
Cascavel-CE o profrssional da contabilidade MARIO HENRIQUE NEVES 
SILVA - CE-16495/0. Art. 2° - 0 cargo de Delegado do CRCCE niio cria 
vinculo emprcgaticio, previdenciario ou quaisquer outras obrigacoes de 
ordem financeira, junto ao Consclho Regional de Contabilidadc do Ccara, 
Art. 3° - As atribuicoes e competencias dos Delegados, ora nomeados, estao 
disposras na Resolueao CRCCE n° 0589/2012. Art. 4° - Esta Resolucao 
entra em vigor na data de sua aprovacao, revogando-se as disposicoes em 
contrario. Fortaleza(CE), 02 de rnaio de 2019. ROBINSON PASSOS DE 
CASTRO E SILVA- PRESIDENTE 

DIARIO OFfCIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO XI N°106 I FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 2019 


